
Tipy

Najděte si společenskou
hru, kterou bude milovat

celá rodina.
Rozvíjí řeč, fantazii a dítě se

naučí pozornosti a
soustředění.

 
Prohlížejte si knihy s

barevnou ilustrací, dítě se
se zájmem zapojí. Dítě si
může vybírat knihy dle

tématu, které ho
momentálně zajímá. Ať už
jsou to dinosauři, zvířata,

princezny nebo hasiči.
 

Zajděte si do knihovny,
můžete si knihy půjčit nebo

jen prohlédnout.
 

S dítětem můžete oblíbené
pohádky ztvárnit pomocí

hraček nebo si vyrobit
papírové loutky.

ČTENÁŘSKÉ DOVEDNOSTI

Co musím znát, 
než půjdu do školy

Dokážu převyprávět příběh nebo pohádku

Dokážu na dané slovo vymyslet rozvinutou větu

Dokážu se podepsat

Vím, jak se zachází s knihou

Umím pozdravit, poděkovat, zeptat se

Znám básničky a písničky



GRAFOMOTORIKA

Co musím znát, 
než půjdu do školy

Správně držím tužku

Píši a maluji vždy za stolem

Správně sedím a celá chodidla mám na zemi

Nakreslím postavu - nezapomenu na nohy, ruce,
pusu, oči, uši, nos, vlasy, krk, stejný počet prstů
(zaměřím se na detaily, jako jsou např. řasy, boty,
pásek u kalhot nebo gumička ve vlasech)

Nakreslím jednoduchý obrázek dle fantazie

Netlačím na tužku, psací pero

Tipy

Vždy volte trojhranné psací
potřeby, dbejte na správný 

úchop tužky - špetkový
úchop.

 
Před každým psaním a

kreslením uvolněte ruku.
Začněte krouživými pohyby,
povolte paže, lokty, zápěstí.

Prsty zavřete do pěstičky
několikrát za sebou.

 
Grafomotorická cvičení

zkoušejte nejdříve na velké
formáty papíru, postupně

je zmenšujte.



Skládám tvary dle předlohy, npř. pomocí dřívek

Chápu pojmy malý x velký, hodně x málo, krátký x
dlouhý, úzký x široký, vysoký x nízký, tlustý
hubený

Dokážu postavit prostorové stavby z kostek
samostatně i dle předlohy

Třídím předměty dle potřeby (velikost, barva, tvar,
funkčnost, materiál, ...)

LOGICKÉ MYŠLENÍ

Co musím znát, 
než půjdu do školy

Tipy

Zkuste doma pomocí
kostiček, korálků nebo lega

třídit hromádky podle
barev, velikostí - od

největšího po nejmenší,
hromádky, kde je nejvíce či

nejméně.
 

Třiďte odpad (papír, plast,
sklo, kov, ...).

 
Skládejte puzzle.

 
Dávejte dětem jednoduché

hádanky.
 

Cvičte logické myšlení
pomocí pracovních listů -

spojovačky, co do řady
nepatří, úkoly a rébusy.



Znám jednoduché geometrické tvary (trojúhelník,
kruh, čtverec, obdélník)

Chápu číslo - osvojení si základní číselné řady

Ovládám jednoduché matematické úlohy

Dokážu dle napsané číslovky přiřadit počet věcí

Znám pojmy méně x více x žádné x stejně x nic

MATEMATICKÉ DOVEDNOSTI

Co musím znát, 
než půjdu do školy

Tipy

Zahrajte si hru s
modelínou: vytvořte co
nejvíce různých hadů a
poté pokládejte otázky:
který had je nejmenší,

největší, nejdelší, nejkratší.
 

Počítejte v obchodě při
běžném nakupování (kupte
5 rohlíků, najděte 3 červená

jablka, ...).
 

Počítejte v obvyklém
denním režimu (ve výtahu
čísla pater, počty schodů,

kolik projede bílých aut, ...).



Dokážu vyjmenovat dny v týdnu

Rozumím časovým pojmům včera x dnes x zítra

Orientuji se ve svém okolí

Znám roční období a měsíce

Umím správně používat předložky

Znám prostorové pojmy

ORIENTACE V PROSTORU
A V ČASE

Co musím znát, 
než půjdu do školy

Tipy

Vytvořte si vlastní kalendář,
kde budete mít

zaznamenané výlety, akce,
návštěvy nebo úklid.

 
Zavažte dítěti oči v

prostředí, které zná.
Hledejte předměty -

navigujte ho pomocí slov:
jdi dva kroky doleva, rovně,
poté doprava, zvedni nohu,

...
 

Vytvořte dětem opičí dráhu,
přeskakujte, podlézejte,

lezte, šplhejte. Použijte co
nejvíce materiálů.

 
Ve městě si povídejte o

silničním provozu, kdo má
přednost a proč.



Znám základní informace o mně a mé nejbližší
rodině

Snadno si zapamatuji básničky, říkanky, pohádky,
písničky

Pojmenuji roční období a dokážu určit jednotlivé
znaky s nimi související

Vyjmenuji všechny kalendářní měsíce a dny v
týdnu

PAMĚT

Co musím znát, 
než půjdu do školy

Tipy

Nejdříve dítěti ukažte 10
předmětů, poskládejte je
na zem. Nechte dítě 30s
zapamatovat si, o jaké

předměty se jedná. Poté je
zakryjte dekou a jeden či
dva předměty odeberte.

Dítě musí uhodnout, které
předměty chybí.

 
Zahrajte si slovní hru -
maminka v obchodě

koupila: jablko, ... Každý se
střídá a vždy se přidává

jedna věc, kterou maminka
koupila.

 
Řekněte dítěti jednotlivé
pokyny za sebou: "Dojdi

pro autíčko, schovej si ho
do postele a přines z

postele polštář."



Dokážu mluvit ve větách

Mluvím gramaticky správně

Před vstupem do školy umím správně všechny
hlásky

Dokážu vyjádřit své pocity a myšlenky

Dokážu konverzovat v rozvitých větách s dopělým

ROZVOJ ŘEČI

Co musím znát, 
než půjdu do školy

Tipy

Pokud potřebujete v oblasti
řeči s něčím poradit,
navštivte logopeda.

 
Nechte dítě vyprávět,

neskákejte mu do řeči,
poskytněte mu čas, aby

mohlo vyjádřit své
myšlenky.

 
Řeč podporujte i knihou

nebo časopisem. Zajímejte
se o oblíbená témata.

 
Čtěte dětem, ptejte se na

informace z příběhu,
pokládejte jim související

dotazy.



Dokážu rozložit slova na slabiky

Poznám první i poslední hlásku ve slově

Dokážu rozeznat slova podobně znějící (např.
miska x myška, zub x sup, les x ves, koza x kosa, ...)

Rozlišuji tvrdé i měkké souhlásky TDN x ŤĎŇ, BĚ,
PĚ, VĚ, MĚ

SLUCHOVÉ ROZLIŠOVÁNÍ

Co musím znát, 
než půjdu do školy

Tipy

Vytleskávejte slova,
počítejte počet slabik ve

větě.
 

Rozpoznávejte zvuky
jednotlivých zvířat

 
Hrajte slovní fotbal.

 
Zavažte dětem oči a hrajte

hru "Co to slyšíš?" Dítě
nesmí vidět a vy zkoušejte
chrastit klíči, bouchnout
dveřmi, cinkat příborem,
pustit vodu, ... Dítě musí

uhodnout zvuky běžného
života.


